



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Março de 2018.

Ano V

Edição nº 923

Pág. 1 / 19

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

Afonso Dejalva da Silva

Secretário Municipal de Administração

Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador

Sector responsável pela edição, publicação e assinatura digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222

Ribeirão Claro - Paraná

Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br

Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

RREO Educação

15

RREO Função Subfunção

17

RREO Saúde

18

RREO Simplificado

19

SUMARIO

PAGINAS

→ LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE
LEI Nº 123/2006

02

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2018 – (PMRC)
DISPENSA POR LIMITE Nº 30/2018 (PMRC)

02

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
30/2018 (PMRC)

02

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2018

03

DECRETO Nº 723/2018

05

DECRETO Nº 725/2018

06

→ SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE
ORÇAMENTO 003/2018

07

AVISO DE RESULTADO DE
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018
(SAAE)

07

Balanço Patrimonial 2017

08

RREO Balanço Orçamentário

13

RREO ECA

14

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Março de 2018.

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ano V Edição nº 923

Pág. 2 / 19

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às **8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 12 (doze) de abril de 2018**, na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, **SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS**, sob o regime de **MENOR PREÇO POR LOTE**, objetivando *a possível contratação de empresa especializada para a realização de exames complementares periódicos para os servidores das diversas Secretarias Municipais, em cumprimento ao Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional – PCMSO e Norma Regulamentadora NR-7, pelas Secretarias Municipais, conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 31/2018 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.*

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço supramencionado a partir do dia 29 de março de 2018 no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 28 de março de 2018.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

DISPENSA POR LIMITE Nº 30/2018 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.449.579/0001-73

CONTRATADO: BAGGIO & TRINDADE – SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA – ME

CNPJ: 24.143.773/0001-95

OBJETO: Aquisição de 250 caixas de bombons para serem entregues gratuitamente aos Idosos do Grupo Conviver e para as crianças e adolescentes da Associação Lar da Criança Jesus Amigo em comemoração a Páscoa, como parte do Programa do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV desta municipalidade.

VALOR: R\$ 2.197,50 (dois mil cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 29 de março de 2018 a 28 de julho de 2018.

Ribeirão Claro, 28 de março de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 30/2018 (PMRC)

Objeto: Aquisição de 250 caixas de bombons para serem entregues gratuitamente aos Idosos do Grupo Conviver e para as crianças e adolescentes da Associação Lar da Criança Jesus Amigo em comemoração a Páscoa, como parte do Programa do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV desta municipalidade.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ

CNPJ: 75.449.579/0001-73

Contratado: BAGGIO & TRINDADE - SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME

CNPJ: 24.143.773/0001-95

Valor Total: R\$ 2.197,50 (dois mil cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 28 de março de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2018 – (PMRC)

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Março de 2018.

Ano V Edição nº 923

Pág. 3 / 19

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018 (PMRC) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2018

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento do Pregão Presencial nº 23/2018 (PMRC), realizado no dia 27 de março de 2018 (Lances e Habilitação), objetivando **A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS PARA CONCERTO DA MOTONIVELADORA 120H CATERPILLAR SERIE 05FM02554, INCLUINDO PEÇAS GENUÍNAS**, ficando assim **ADJUDICADO** o **PREGÃO PRESENCIAL**, em favor da empresa **PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A (CNPJ: 76.527.951/0003-47)**, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QTDE	VL UNIT	VLR TOTAL
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA MONTAGEM DA TRANSMISSÃO COM SERVIÇO DE REVISÃO DA MESMA, SUBSTITUINDO AS PEÇAS DANIFICADAS QUE SEGUEM ABAIXO NESTE ORÇAMENTO EM ANEXO. TESTE DE BANCADA E CALIBRAGEM DO ECM COM EQUIPAMENTO APROPRIADO. INSTALAÇÃO DA TRANSMISSÃO DEIXANDO A REFERIDA MÁQUINA PRONTA PARA FUNCIONAMENTO DE TRABALHO. (COM PRAZO DE GARANTIA DE 06 MESES)	Uni	1	5.459,88	5.459,88
2	TESTE DE BANCADA E CALIBRAGEM DO ECM COM EQUIPAMENTO APROPRIADO.	Uni	1	1.346,40	1.346,40
3	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DA TRANSMISSÃO DEIXANDO A REFERIDA MÁQUINA PRONTA PARA FUNCIONAMENTO DE TRABALHO. (COM PRAZO DE GARANTIA DE 06 MESES)	Uni	1	1.346,40	1.346,40
4	ÓLEO 1L – 2P9869	Uni	55	17,01	935,55
5	ÓLEO 1L – 5P1228	Uni	7	17,10	119,70
6	PAPEL – PACOTE - 2676532	Uni	1	33,86	33,86
7	QUEROSENE (20L) - 920020127	Uni	1	197,16	197,16
8	TIRA - 352093	Uni	15	0,97	14,55
9	PREPARAÇÃO (4L) - 2154245	Uni	2	96,85	193,70
10	DISCO – 6I8912	Uni	4	142,67	570,68
11	ANEL – 9W9905	Uni	16	128,81	2.060,96
12	PARAFUSO – 5C7423	Uni	6	7,30	43,80
13	DISCO – 6I8911	Uni	5	167,62	838,10
14	ANEL – 9W9371	Uni	3	95,91	287,73
15	DISCO – 6Y7981	Uni	7	135,25	946,75
16	ANEL - 2655287	Uni	1	77,88	77,88
17	CAVILHA – 9L9068	Uni	2	27,00	54,00
18	CALCO – 5J1036	Uni	4	5,76	23,04
19	ANEL – 5D6539	Uni	2	5,23	10,46
20	ELEMENTO – 1R0773	Uni	2	73,45	146,90
21	VEDAÇÃO – 5K5288	Uni	1	414,50	414,50
22	CHAPA 8D7423	Uni	1	45,71	45,71
23	ANEL 4F9653	Uni	1	14,54	14,54
24	CONTROLE - 2534019	Uni	1	4.909,18	4.909,18
25	ELEMENTO - 1328875	Uni	1	185,16	185,16
26	ANEL – 2S8439	GM	1	23,18	23,18
27	ANEL – 3J1907	Uni	15	3,56	53,40
28	ANEL 3K-0360	Uni	15	4,14	62,10
29	ANEL – 4J2506	Uni	1	3,35	3,35
30	LUA – 4M7151	Uni	2	5,61	11,22
31	ANEL – 5F9144	Uni	9	3,01	27,09
32	TIRA – 7K1181	Uni	15	1,40	21,00
33	RETENTOR – 7M8485	Uni	4	6,63	26,52
34	CALCO – 7T0560	Uni	1	31,77	31,77
35	ANEL – 8E5734	Uni	5	107,95	539,75
36	ANEL – 8E5736	Uni	2	110,78	221,56
37	ANEL – 8E5742	Uni	8	86,38	691,04
38	ANEL – 8F3469	Uni	13	4,36	56,68

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de **Ribeirão Claro** dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Março de 2018.

Ano V

Edição nº 923

Pág. 4 / 19

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

39	ARRUELA – 9P9150	Uni	70	0,67	46,90
40	ORIFÍCIO – 9U8620	Uni	3	224,71	674,13
41	MOLA – 9W7412	Uni	1	48,48	48,48
42	DISCO - 1085751	Uni	2	167,62	335,24
TOTAL GERAL					23.150,00

Junte-se ao procedimento

Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 28 de março de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Março de 2018.

Ano V

Edição nº 923

Pág. 5 / 19

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DECRETO Nº 723/2018

Dispõe sobre a reabertura, no corrente exercício, de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964, NO ART.8º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.268, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017, E NA LEI MUNICIPAL Nº1.256 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017,

DECRETA:

Art. 1º – Fica reaberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 292.792,80 (duzentos e noventa e dois mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo:

12.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER

12.01–Departamento de Turismo e Meio Ambiente

23.695.0004.1.120–Revitalização do Balneário da Cachoeira

4.4.90.51.00–Obras e Instalações Fonte:810-Contrato de Repasse nº841459/2016/MTUR/CAIXA-Revitalização do Balneário da Cachoeira-Exercício Corrente	146.250,00
4.4.90.51.00–Obras e Instalações Fonte:3810-Contrato de Repasse nº841459/2016/MTUR/CAIXA-Revitalização do Balneário da Cachoeira-Exercícios Anteriores	146.250,00
4.4.90.51.00–Obras e Instalações Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores	292,80

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R\$ 146.250,00 (cento e quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais), na fonte de recursos: 810-Contrato de Repasse nº841459/2016/MTUR/CAIXA-Revitalização do Balneário da Cachoeira;

II - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2017, no valor de R\$ 146.542,80 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), nas seguintes fontes de recursos:

810-Contrato de Repasse nº841459/2016/MTUR/CAIXA-Revitalização do Balneário da Cachoeira	146.250,00
000-Recursos Ordinários (Livres)	292,80

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 695 de 26 de janeiro de 2018.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de março de 2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Março de 2018.

Ano V

Edição nº 923

Pág. 6 / 19

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DECRETO Nº 725/2018

SÚMULA: Nomeia Membros e Diretoria do Conselho Municipal do Emprego e Relações do Trabalho de Ribeirão Claro, para o Triênio 2018/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.60, VI, da Lei Orgânica Municipal,
DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Emprego e Relações do Trabalho de Ribeirão Claro, triênio 2018/2021, os seguintes órgãos e seus representantes:

I – Representante do Poder Público:

a) - **Titular:** **Priscila Pedreti**, RG 8.538.924-6 SSP/PR, CPF: 046.143.439-37, residente a Rua Dr. Osvaldo Giacoia, nº 20, Vila Gavioli, nesta cidade;

b) - **Suplente:** **Marcos Rogério Nardo**, RG: 8.747.795-9 SSP/PR, CPF: 041.461.779-79, residente a Rua: Luiz Fabiani, 260, nesta cidade;

II – Representantes da Classe Trabalhadora:

a) - **Titular:** **Esdras Antonio dos Santos**, RG: 13.588.718-8 SSP/PR, CPF: 106.442.989-01, residente a Rua: Dr. João Pessoa, 216, nesta cidade;

b) - **Suplente:** **Karen de Moraes Rissa Ferraz**, RG: 10.444.447-7 SSP/PR, CPF: 082.198.359-82, residente a Rua: Gustavo Baggio, 15, nesta cidade;

III – Representantes da Classe Empregadora:

a) - **Titular:** **Kleber Camargo**, RG: 7.802.752-5 SSP/PR, CPF: 023.141.299-11, residente a Rua: Osvaldo Amaral de Oliveira, 1269, nesta cidade;

b) - **Suplente:** **Pablo Cristiano Gueri**, RG: 8.463.457-3 SSP/PR, CPF: 026.172.759-14, residente a Rua: Dr. João Pessoa, nesta cidade;

Artigo 2º - Em razão da nomeação de que trata o caput do art. 1º, a Diretoria do Conselho Municipal do Emprego e Relações do Trabalho fica assim constituída:

I – Presidente: **Esdras Antonio dos Santos;**

II – Secretária Executiva: **Priscila Pedreti.**

Parágrafo Único: A Presidência do Conselho Municipal do Emprego e Relações do Trabalho será exercida em sistema de rodízio, entre as bancadas representativas do Poder Público, dos trabalhadores e dos empregados, tendo o mandato do Presidente à duração de doze meses, consoante redação do Art. 4º da Lei Municipal nº 021, de 14 de Março de 1997.

Artigo 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 304, de 13 de Março de 2015.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 28 de Março de 2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Março de 2018.

Ano V

Edição nº 923

Pág. 7 / 19

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORÇAMENTO 003/2018

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, através da Comissão Permanente de Licitação do SAAE, “torna público”, que estará recebendo propostas de preços para a aquisição de diversos materiais em ferro fundido, conforme orçamento que deverá ser solicitado junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.

DATA PARA ENTREGA DO ORÇAMENTO: até as 16h00min do dia 05 de abril 2018.

LOCAL: Escritório Administrativo do SAAE, Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, 522, Centro – Ribeirão Claro – PR.

INFORMAÇÕES: Fone/Fax (43) 35361178 e 35361854 ou pelo e-mail saaecompras@brturbo.com.br

Ribeirão Claro, 28 de março de 2018.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 (SAAE)

O Pregoeiro Oficial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, de Ribeirão Claro Estado do Paraná, a Sr. Rodrigo Lucio Silverio de Moraes, nomeado pela Portaria nº 002/2018, de 04 de janeiro de 2018 torna público que a Sessão Pública de Processamento do Pregão Presencial nº 008/2018 (SAAE), objetivando a **possível contratação de empresa especializada para a prestação de serviços manutenção e conservações dos poços profundos de captação de água e prestação de serviços de retirada, instalação, manutenção e conservação das bombas pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, sendo a licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM**, ocorrido em 27 de março de 2018, às 14:00 horas, foi declarado **FRACASSADO**.

Ribeirão Claro-PR, 28 de março de 2018.

Rodrigo Lucio Silverio de Moraes
Pregoeiro Oficial do SAAE

Período: Exercício de 2017

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Balanco Patrimonial

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	11.403.344,74	9.752.702,21	PASSIVO CIRCULANTE	408.860,66	419.264,65
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	9.034.175,93	7.299.926,63	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PR	62,06	0,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	9.034.175,93	7.299.926,63	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	62,06	0,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO	9.034.175,93	7.299.926,63	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - UNIÃO	62,06	0,00
BANCOS CONTA MOVIMENTO	552.040,96	867.716,45	FGTS	62,06	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA	8.482.134,97	6.432.210,18	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	389.300,73	405.534,89
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	2.024.472,31	2.014.104,66	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	389.300,73	405.534,89
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	1.990.429,02	1.961.108,70	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	389.300,73	405.534,89
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER - CONSOLIDAÇÃO	1.990.429,02	1.961.108,70	FORNECEDORES NACIONAIS	389.300,73	344.315,72
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS A RECEBER - CONSOLIDAÇÃO	1.946.806,81	1.921.081,64	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	19.497,87	13.729,76
OUTROS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO	43.622,21	40.027,06	VALORES RESTITUÍVEIS	11.289,12	1.621,76
CLIENTES	8.034,54	38.480,06	VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO	11.289,12	1.621,76
CLIENTES-CONSOLIDAÇÃO	8.034,54	38.480,06	CONSIGNAÇÕES	11.289,12	194,74
FATURAS/DUPLICATAS A RECEBER	8.034,54	38.480,06	DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS	0,00	1.427,02
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	26.008,75	14.515,90	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	8.208,75	12.108,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS-CONSOLIDAÇÃO	26.008,75	14.515,90	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO-CONSOLIDAÇÃO	8.208,75	12.108,00
FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS A RECEBER	26.008,75	14.515,90	CONTRATOS DE RATEIO DE CONSÓRCIOS A CURTO PRAZO A PAGAR	8.208,75	12.108,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	15.058,07	9.184,22	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	836.444,61	828.311,73
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	15.058,07	9.184,22	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	836.444,61	828.311,73
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	15.058,07	9.184,22	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO	836.444,61	828.311,73
ALUGUÉIS A RECEBER	8.579,45	2.317,15	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO - CONSOLIDAÇÃO	836.444,61	828.311,73
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	6.478,62	6.867,07	PIS/PASEP A RECOLHER	836.444,61	828.311,73
ESTOQUES	262.055,91	374.295,58	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	84.220.664,42	80.484.887,86
ALMOXARIFADO	262.055,91	374.295,58	RESULTADOS ACUMULADOS	84.220.664,42	80.484.887,86
ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO	262.055,91	374.295,58	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	84.220.664,42	80.484.887,86
MATERIAL DE CONSUMO	39.596,91	76.844,51	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	(24.228.707,69)	(2.602.176,20)
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	14.326,72	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	(87.144.737,62)	(65.518.206,13)
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES EM GERAL	17.252,77	25.764,81	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	62.208.119,94	62.208.119,94
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES	147.043,11	271.686,26	SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTINÇÃO, FUSÃO E CISÃO	707.909,99	707.909,99
MATERIAL DE EXPEDIENTE	43.836,40	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	(9.526.850,12)	(7.860.827,01)
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	67.582,52	55.191,12	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	(9.526.850,12)	(7.860.827,01)
PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR	66.402,30	53.896,25	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - UNIÃO	65.058.791,34	51.567.366,41
PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR - CONSOLIDAÇÃO	66.402,30	53.896,25	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	65.058.791,34	51.567.366,41
ASSINATURAS E ANUIDADES A APROPRIAR	1.180,22	1.294,87	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ESTADO	52.917.430,89	39.380.524,66
ASSINATURAS E ANUIDADES A APROPRIAR - CONSOLIDAÇÃO	1.180,22	1.294,87	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	52.917.430,89	39.380.524,66
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	74.062.624,95	71.979.762,03			
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	3.914.120,13	3.002.567,46			
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	3.905.403,86	2.993.851,19			
CRÉDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	3.905.403,86	2.993.851,19			
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	8.414,14	0,00			
CLIENTES	32.837,80	0,00			
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	49.358,24	67.215,31			

Período: Exercício de 2017

Balanco Patrimonial

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	3.732.038,19	2.909.678,49			
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	82.755,49	16.957,39			
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	8.716,27	8.716,27			
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	8.716,27	8.716,27			
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A LONGO PRAZO	8.716,27	8.716,27			
INVESTIMENTOS	6.184,45	6.184,45			
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	6.184,45	6.184,45			
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES - CONSOLIDAÇÃO	6.184,45	6.184,45			
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	6.184,45	6.184,45			
IMOBILIZADO	70.142.320,37	68.971.010,12			
BENS MÓVEIS	11.751.660,53	11.097.426,33			
BENS MÓVEIS-CONSOLIDAÇÃO	11.751.660,53	11.097.426,33			
MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	4.285.675,56	4.230.228,06			
BENS DE INFORMÁTICA	711.824,03	690.959,73			
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	1.149.340,27	949.979,27			
MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO	197.053,43	190.385,43			
VEÍCULOS	5.373.705,04	5.001.811,64			
DEMAIS BENS MÓVEIS	34.062,20	34.062,20			
BENS IMÓVEIS	58.390.659,84	57.873.583,79			
BENS IMÓVEIS-CONSOLIDAÇÃO	58.390.659,84	57.873.583,79			
BENS DE USO ESPECIAL	23.105.198,55	22.995.769,11			
BENS DOMINICAIS	881.223,00	881.223,00			
BENS DE USO COMUM DO POVO	34.261.738,29	33.854.091,68			
BENFEITORIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS	142.500,00	142.500,00			
TOTAL	85.465.969,69	81.732.464,24	TOTAL	85.465.969,69	81.732.464,24

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO (I)	85.465.969,69	81.732.464,24
ATIVO FINANCEIRO	9.040.654,55	7.306.793,70
ATIVO PERMANENTE	76.425.315,14	74.425.670,54
PASSIVO (II)	5.879.626,36	4.709.426,20
PASSIVO FINANCEIRO	5.043.181,75	3.881.114,47
PASSIVO PERMANENTE	836.444,61	828.311,73
SALDO PATRIMONIAL (I - II)	79.586.343,33	77.023.038,04

Período: Exercício de 2017

Balanco Patrimonial

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVOS		
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	6.356.942,40	5.443.351,45
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	6.356.942,40	5.443.351,45

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO		
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
94 Retenções em caráter consignatório ocorridas no Exercício	0,00	0,00
101 FUNDEB 60%	0,00	0,00
102 FUNDEB 40%	3,74	39.539,09
103 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	107.152,39	183.190,35
104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	133.455,40	23.340,51
107 Salário Educação	3.646,65	581,73
113 MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar	5.196,74	1.540,46
117 MDE/PNATE-Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar	63,17	0,00
135 SEED/Transporte Escolar	672,26	25,80
136 FNDE Programa Apoio a Creches	3.444,77	3.259,71
141 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares-PAC II/PCQP	38.778,33	36.458,98
142 FNDE/Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches	2.763,40	9.946,35
144 FNDE/Infraestrutura Escolar Equipamento-Proinfância	56.813,79	54.013,00
303 Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	279.066,97	282.799,75
304 Receitas de Alienação de Bens da Saúde	385,22	369,26
328 Termo de Convênio nº037/2012 - SESA/FUNSAUDE - Construção de Unidade Básica de Saúde	(32.322,37)	(33.936,79)
329 Programa de Qualificacao da Atencao Primaria a Saude-APSUS	57.209,69	68.532,59
331 Fundo Estadual de Saúde/Funsaúde-Programa Vigiasus/Custeio	82.922,65	86.887,26
334 FMS/GSUS-E/Progr.Estadual de Qualificação dos Conselhos Munic.de Saúde/Custeio e Investimento	6.994,10	6.683,37
335 FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta Complex, Vig.em Saúde e Aten	14.239,70	8.420,38
336 FMS - APSUS-Investimento e Aquisicao de Equipamentos a Atencao Primaria	155.644,58	301.344,56
495 Atenção Básica	31.010,81	288.200,68
496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	4.835,13	1.046,96
497 Vigilância em Saúde	194.303,11	153.294,01
500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº204/2007	3.980,75	3.803,90
501 Receitas de Alienações de Ativos	299.633,08	254.153,52
503 Receitas de Alienações de Ativos - ECA/FMDCA	3.665,00	3.503,83
504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias	424.582,52	649.757,84
507 Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	200,03	143.925,97
509 Gerência de Trânsito	6.874,26	9.699,67
510 Taxas - Exercício Poder de Polícia	81.308,30	46.990,90
511 Taxas - Prestação de Serviços	77.359,92	7.862,80
512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	28.918,81	12.640,38
739 Programa Bolsa Família	0,00	0,00
760 Piso Basico Variavel II	0,00	9,07
770 FNAS/IGD DO SUAS	0,00	265,55
775 Convênio SEAB/ Pavimentação poliédrica em estradas rurais	(81.608,69)	(268.471,41)
780 Convênio MTUR/Pavimentação Poliédrica RM-400	(145.692,77)	(146.173,40)
785 Programa de Recuperação de Trafegabilidade de Estradas Rurais	0,00	0,00
787 FNAS-BPC na Escola - Questionário Aplicado	182,48	325,48
793 Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico	(691.647,15)	(776.974,20)
798 FNAS/Aprimora Rede	1,16	20,85
799 Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico Conv.807536/2014	(216.180,05)	(228.255,60)
800 Conv. Estruturação Rede Serviços de Proteção Social Especial - Nº025245/2015-MDS	13.517,41	166.621,90
801 Contrato de Repasse nº 820460/2015-MAPA/CAIXA-Pavimentação Poliédrica RM-309 Osvaldo Giacóia	22.872,77	(120.592,75)
802 Convênio MTUR/CAIXA-Pavimentação Poliédrica na RM-400/Trecho 2	124.627,01	0,00
803 Convênio Emulsão Asfáltica-SEIL/DER	0,00	(98.955,85)
804 Convênio SEAB/Melhorias de Trafegabilidade de Estradas Rurais	4.410,35	46.752,36

Período: Exercício de 2017

Balanco Patrimonial

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

805 Serviço de Proteção e Atendimento às Família e Indivíduos-PAIF Deliberação 34/2015/CEAS-PR	11.744,99	11.033,76
806 Convênio ME/CAIXA-Aquisição de Equipamentos Esportivos-ATI/API	(84.724,34)	(183.118,95)
807 Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I	13.190,68	17.549,52
808 SEAB/Progr.de Gestão de Solo e Água em Microbacias	201.103,88	0,00
810 Contrato de Repasse nº841459/2016/MTUR/CAIXA-Revitalização Balneário da Cachoeira	146.271,15	0,00
813 Convênio SEAB/Aquisição de Ensiladeira	19.047,43	0,00
815 Convênio SEAB nº217/2017-Reformas e Aquisição de Equipamentos para Abatedouro Municipal	13.271,17	0,00
819 Programa Incentivo Família Paranaense - IFP - AE	60.000,00	0,00
880 Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais ECA/FMDCA	242.521,77	242.004,58
900 Fundo do Idoso, inclusive art. 9º IN RFB nº 1131/2011	1.776,23	1.698,61
934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	43.224,89	67.407,09
936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	14.751,09	7.237,65
939 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Portaria MDS 113/2015	9.983,23	5.362,73
940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria 113/2015	19.144,72	23.675,27
1000 Recursos Ordinários (Livres)	2.182.880,49	2.010.380,15
Total dos Grupos de Fontes de Recursos:	3.997.472,80	3.425.679,23

NOTA EXPLICATIVA:

As demonstrações que compõem o Balanço Patrimonial desta Administração foram elaboradas em consonância com os dispositivos da Lei Federal nº4320/64, que estabelece normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da administração pública; da Lei Complementar nº101/00 que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal; das disposições da DCASP- Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público, estabelecida no Manual (MCASP-STN - 7ª Edição), como segue: 1-Ativo Circulante: compreende os ativos que atendam a qualquer um dos seguintes critérios, seja caixa ou equivalente de caixa; sejam realizáveis ou mantidos para venda ou consumo dentro do ciclo operacional da Municipalidade; sejam mantidos primariamente para negociação; sejam realizáveis até o termino do exercício seguinte totalizando a importância de R\$11.403.344,74. 1.1-Caixa e Equivalentes de Caixa compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da Municipalidade e para os quais não haja restrições para uso imediato o que totaliza a importância de R\$9.034.175,93, sendo: Banco Conta Movimento e Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata de recursos de livre movimentação são aqueles que por sua natureza podem ser investidos em todas as ações e áreas de atuação do município, o saldo financeiro apresentado no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras importa em R\$3.132.019,55. Já os recursos vinculados são aqueles que por sua natureza tem finalidade específica em sua aplicação, estando sujeitos a regras definidas em normas e legislações. Estão entre elas, recursos destinados à área de educação, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$498.146,39; na área de saúde, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$1.492.190,39; recursos vinculados para atender convênios e programas não vinculados às áreas de Saúde e Educação em parceria com o Estado, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$951.715,96 e recursos destinados a outras áreas, que apresenta saldo financeiro no final do exercício nas contas movimentos e de aplicações financeiras de R\$1.916.338,12. 1.2-Créditos a Curto Prazo e Demais Créditos e Valores a Curto Prazo que totalizam a importância de R\$2.039.530,38, compreende os valores a receber por fornecimento de bens, serviços, créditos tributários, dívida ativa, transferências e empréstimos e financiamentos concedidos realizáveis em até doze meses da data das demonstrações, tais como: Créditos Tributários a Receber: IPTU R\$1.044.921,10; ITBI R\$32.230,63; ISS R\$368.184,28; Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia R\$206.134,15; Taxas Pela Prestação de Serviços R\$226.040,60 e Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública R\$69.296,05. Demais créditos e valores a receber R\$92.723,57. 1.3-Estoques são os que compreendem os valores dos bens adquiridos, produzidos ou em processo de elaboração pela Municipalidade com o objetivo de venda ou utilização própria no curso normal das atividades cuja importância é de R\$262.055,91, quais sejam: material de consumo depositado em almoxarifado que serão utilizados no desenvolvimento de atividades diversas das repartições R\$39.596,91; Gêneros Alimentícios R\$14.326,72; Combustíveis (diesel) R\$17.252,77; Medicamentos R\$135.136,43; Materiais Hospitalares R\$11.906,68 e Material de Expediente R\$43.836,40. 1.4-Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente são as que compreendem pagamentos cujos benefícios ou prestações de serviços a Municipalidade ocorrerão até o término do exercício seguinte totalizam a importância de R\$67.582,52, tais como: prêmios de seguros R\$66.402,30 e Assinaturas e Anuidades R\$1.180,22. 2-Ativo Não Circulante compreende o ativo realizável a longo prazo, os investimentos, o imobilizado e o intangível. 2.1-Créditos a Longo Prazo compreende os valores a receber por fornecimento de bens, serviços, créditos tributários, dívida ativa, transferências e empréstimos e financiamentos concedidos e com vencimento após o termino do exercício seguinte totalizando a importância de R\$74.062.624,95 tais como: os decorrentes de Multas e Juros da Dívida Ativa de Outros Créditos Não Tributários R\$8.414,14; Faturas/Duplicatas a Receber R\$32.837,80; Empréstimos e Financiamentos Concedidos R\$49.358,24; Dívida Ativa Tributária de Créditos Não Previdenciários Inscritos tais como: IPTU R\$1.983.403,76; ITBI R\$14.005,22 e ISS R\$230.036,33. Taxas: Pelo Exercício do Poder de Polícia R\$851.451,46 e Pela Prestação de Serviços R\$217.254,46. Contribuição de Melhoria R\$29.420,02 e Outros Créditos em Dívida Ativa Tributária R\$406.466,94. Dívida Ativa Não Tributária: Contribuição de Iluminação Pública-COSIP R\$35.451,23 e Demais Créditos Não Tributários R\$47.304,26. 2.2-Demais Créditos e Valores A Longo Prazo, compreende os valores a receber por demais transações, com vencimento após o termino do exercício seguinte, como os Créditos a Receber Decorrentes de Alienação de Bens Móveis e Imóveis R\$8.716,27. 2.3-Investimentos, compreende a participação permanente em outras sociedades, bem como os bens e direitos não classificáveis no ativo circulante nem no ativo realizável a longo prazo e que não se destinam a manutenção da atividade da Municipalidade tais como: a participação em Ações da Empresa Petrobras S/A no valor de R\$4.377,52 e pela participação em Consórcios Públicos R\$1.806,93. 2.4-Imobilizado compreende os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Municipalidade ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos e o controle desses bens que totalizam a importância de R\$70.142.320,37, tais como: 2.4.1-Bens Móveis R\$11.751.660,53, sendo: 2.4.1.1-Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas, tais como: Aparelhos de Medição e Orientação R\$6.510,51; Aparelhos e Equipamentos de Comunicação R\$29.672,53; Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológicos e Laboratoriais R\$101.820,10; Aparelho e Equipamentos Para Esportes e Diversões R\$81.730,12; Equipamentos de Proteção, Segurança e Socorro R\$15.176,90; Máquinas e Equipamentos de Natureza Industrial R\$61.983,34; Máquinas e Equipamentos Energéticos R\$132.485,69; Máquinas e Equipamentos Gráficos R\$2.870,46; Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina R\$182.554,83; Equipamentos, Peças e Acessórios Para Automóveis R\$5.000,00; Equipamentos, Peças e Acessórios Marítimos R\$38.345,00; Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários R\$3.015.986,67; Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos R\$49.049,82 e Outras Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas R\$562.489,59. 2.4.1.2-Bens de Informática R\$711.824,03. 2.4.1.3-Móveis e Utensílios, tais como: Aparelhos e Utensílios Domésticos R\$355.773,06; Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório R\$4.645,30 e Mobiliário em Geral R\$788.921,91. 2.4.1.4-Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicação, tais como: Coleções e Materiais Bibliográficos R\$27.635,00; Instrumentos Musicais e Artísticos R\$42.363,99; Máquinas Para Áudio, Vídeo e Foto R\$110.356,00 e Obras de Arte e Peças Para Museu R\$16.698,44. 2.4.1.5-Veículos, sendo: Veículos em Geral R\$86.493,40; Veículos Ferroviários R\$22.275,70; Veículos de Tração Mecânica R\$5.259.626,88 e Embarcações R\$5.309,06. 2.4.1.6-Demais Bens Móveis R\$34.062,20. 2.4.2-Bens Imóveis R\$58.390.659,84, sendo: 2.4.2.1-Bens de Uso Especial, tais como:

Balanco Patrimonial

Período: Exercício de 2017

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Edifícios R\$11.681.127,57; Terrenos/Glebas R\$9.908.334,03 e Instalações R\$1.515.736,95. 2.4.2.2-Bens Dominicais-Terrenos Origem de Dação em Pagamento de Impostos R\$881.223,00; 2.4.2.3-Bens de Uso Comum do Povo, tais como: Ruas, Logradouros e Estradas R\$28.197.310,28; Praças, Parques e Bosques R\$1.088.603,28; Pontes e Viadutos R\$3.717.351,46 e Outros Bens de Uso Comum do Povo R\$1.238.473,27. 2.4.2.4-Benfeitorias em Propriedades de Terceiros R\$142.500,00. 3-Passivo Circulante compreende as obrigações conhecidas e estimadas que atendam a qualquer um dos seguintes critérios: tenham prazos estabelecidos ou esperados dentro do ciclo operacional da Municipalidade; sejam mantidos primariamente para negociação; tenham prazos estabelecidos ou esperados até o término do exercício seguintes; sejam valores de terceiros ou retenções em nome deles, quando a Municipalidade for fiel depositária, independentemente do prazo de exigibilidade. 3.1-Encargos Sociais a Pagar(FGTS) R\$62,06; 3.2-Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo, compreende as obrigações junto a fornecedores nacionais de matérias-primas, mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades operacionais da Municipalidade, bem como as obrigações decorrentes do fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, tais como de energia elétrica, água, telefone, propaganda, aluguéis e todas as outras contas a pagar com vencimento até o término do exercício seguinte: 3.2.1-Fornecedores Nacionais, são despesas de atividades operacionais realizadas pelo município no exercício de 2017 que passarão inscritas em Restos a Pagar Processados. A seguir demonstramos os valores por natureza de despesa, como segue: com Diárias-Pessoal Civil R\$131,26; Material de Consumo R\$44.253,48; Material, Bens e Serviços Para Distribuição Gratuita R\$64.619,65; Passagens e Despesas Com Locomoção R\$98.522,64; Serviços de Terceiros Prestados Por Pessoa Física R\$4.900,00; Serviços de Terceiros Prestados Por Pessoa Jurídica R\$120.415,30; Auxílio Alimentação R\$18.505,28; Indenizações e Restituições R\$122,55. 3.2.2-Fornecedores Nacionais de Exercícios Anteriores, como segue: Exercício 2013: Material de Consumo R\$408,66; Serviços de Terceiros Prestados Por Pessoa Jurídica R\$632,73 e Indenizações e Restituições R\$170,00. Exercício 2014: Indenizações e Restituições R\$110,08 e Obras e Instalações R\$36.509,10. 3.3-Demais Obrigações a Curto Prazo, tais como: 3.3.1-Consignações, compreende os valores entregues em confiança, geralmente retidos em Folha de Pagamento de Empregados ou Servidores ou nos pagamentos referentes a compras de bens e serviços, como segue: INSS a Repassar Retido de Servidores Ativos R\$125,28; Plano de Previdência e Assistência Médica R\$3.616,62; Mensalidade Sindical R\$282,88; Empréstimos em Consignação R\$5.611,85; Retenção Relativa a Vale Alimentação R\$1.006,24 e Seguro de Vida em Grupo Retidos Servidores em Folha de Pagamento a recolher a Seguradora R\$646,25. 3.3.2-Outras Obrigações a Curto Prazo, tais como: Contratos de Rateio de Consórcios a Curto Prazo a Pagar ao qual o Município é Membro R\$8.208,75. 4- Passivo Não Circulante, compreende as obrigações conhecidas e estimadas que não atendam a nenhum dos critérios para serem classificadas no Passivo Circulante. 4.1-Obrigações Fiscais a Longo Prazo com a União: compreende as obrigações das entidades com o Governo Federal relativas a impostos, taxas e contribuições, com vencimento após o término do exercício seguinte, como segue: PIS/PASEP a Recolher-Parcelado: o Município possui dois processos de parcelamento de dívida junto ao PASEP-Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público, quais sejam: Processo nº11634-000-547/2008-31 com saldo devedor em 31/12/17 de R\$510.473,69 com 187 parcelas restantes e o Processo nº13910-720707/2013-48 com saldo devedor em 31/12/17 de R\$325.970,92 com 187 parcelas restantes. 5-Patrimônio Líquido compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos todos os passivos e o resultado acumulado em 31/12/17 R\$84.220.664,42, sendo: Resultado do Exercício R\$21.304.634,49; Resultado de Exercícios Anteriores R\$62.208.119,94; Outros Resultados R\$707.909,99. 6-No quadro dos ativos e passivos financeiros e permanentes obteve o resultado em 31/12/17 de R\$79.586.343,33 equivalente a diferença entre o Ativo de R\$85.465.969,69 e Passivo de R\$5.879.626,36. 7-O balanço apresentou superávit financeiro em 31/12/17 que é a soma da diferença entre o Ativo Financeiro de R\$9.040.654,55 e Passivo Financeiro de R\$5.043.181,75 totalizando R\$3.997.472,80, os quais podem verificar em maiores detalhes no quadro acima Superávit/Déficit Financeiro por Destinação de Recursos. 8-No quadro das Contas de Compensação possui saldo de R\$6.356.942,40 em 31/12/17 em Atos Potenciais Passivos que compreende os atos e fatos que possam vir a aumentar o Passivo ou diminuir o Ativo da Municipalidade como as Obrigações Contratuais que são as relacionadas ao registro dos valores de obrigações contratuais, quando a administração pública participa como contratante. A administração possui contratos de serviços em execução a título de obras e instalações e entre outros serviços no valor de R\$1.526.217,10 e contratos de fornecimento de bens em execução no valor de R\$4.830.725,30.

ANDERSON ROGÉRIO COSTA DA SILVA
TÉC. CONTABILIDADE
CRC.PR 037848/O-6

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 169.796.569-53

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2018 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.640.000,00	43.813.359,89	6.616.219,93	15,10%	6.616.219,93	15,10%	37.197.139,96
RECEITAS CORRENTES	40.515.000,00	40.519.666,23	6.611.942,25	16,32%	6.611.942,25	16,32%	33.907.723,98
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.083.400,00	6.083.400,00	422.279,91	6,94%	422.279,91	6,94%	5.661.120,09
Impostos	5.113.200,00	5.113.200,00	382.836,39	7,49%	382.836,39	7,49%	4.730.363,61
Taxas	921.600,00	921.600,00	37.680,86	4,09%	37.680,86	4,09%	883.919,14
Contribuição de Melhoria	48.600,00	48.600,00	1.762,66	3,63%	1.762,66	3,63%	46.837,34
CONTRIBUIÇÕES	598.700,00	598.700,00	94.843,66	15,84%	94.843,66	15,84%	503.856,34
Contribuições Sociais	598.700,00	598.700,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	598.700,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	94.843,66	0,00%	94.843,66	0,00%	-94.843,66
RECEITA PATRIMONIAL	695.180,00	699.846,23	53.910,65	7,70%	53.910,65	7,70%	645.935,58
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado (Receitas Imobiliárias)	56.040,00	56.040,00	670,00	1,20%	670,00	1,20%	55.370,00
Valores Mobiliários (Receitas de Valores Mobiliários)	639.140,00	643.806,23	53.240,65	8,27%	53.240,65	8,27%	590.565,58
RECEITA AGROPECUÁRIA	11.200,00	11.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	11.200,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.707.070,00	2.707.070,00	442.932,34	16,36%	442.932,34	16,36%	2.264.137,66
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.492.194,00	2.492.194,00	423.958,28	17,01%	423.958,28	17,01%	2.068.235,72
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	8.700,00	8.700,00	7,70	0,09%	7,70	0,09%	8.692,30
Serviços e Atividades referentes à Saúde	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.200,00
Serviços e Atividades Financeiras	300,00	300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300,00
Outros Serviços	204.676,00	204.676,00	18.966,36	9,27%	18.966,36	9,27%	185.709,64
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.342.950,00	30.342.950,00	5.559.544,96	18,32%	5.559.544,96	18,32%	24.783.405,04
Transferências da União e de suas Entidades	15.449.850,00	15.449.850,00	2.329.592,73	15,08%	2.329.592,73	15,08%	13.120.257,27
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	9.493.100,00	9.493.100,00	2.201.352,45	23,19%	2.201.352,45	23,19%	7.291.747,55
Transferências de Instituições Privadas	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	15.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.382.000,00	5.382.000,00	1.028.599,78	19,11%	1.028.599,78	19,11%	4.353.400,22
Transferências de Pessoas Físicas	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	76.500,00	76.500,00	38.430,73	50,24%	38.430,73	50,24%	38.069,27
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	6.490,00	6.490,00	2.929,14	45,13%	2.929,14	45,13%	3.560,86
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	41.750,00	41.750,00	31.171,80	74,66%	31.171,80	74,66%	10.578,20
Demais Receitas Correntes	28.260,00	28.260,00	4.329,79	15,32%	4.329,79	15,32%	23.930,21
RECEITAS DE CAPITAL	125.000,00	3.293.693,66	4.277,68	0,13%	4.277,68	0,13%	3.289.415,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	125.000,00	125.000,00	4.277,68	3,42%	4.277,68	3,42%	120.722,32
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	125.000,00	125.000,00	4.277,68	3,42%	4.277,68	3,42%	120.722,32
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	3.168.693,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.168.693,66
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	292.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	292.500,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	2.876.193,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.876.193,66
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	40.640.000,00	43.813.359,89	6.616.219,93	15,10%	6.616.219,93	15,10%	37.197.139,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	40.640.000,00	43.813.359,89	6.616.219,93	15,10%	6.616.219,93	15,10%	37.197.139,96
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	40.640.000,00	43.813.359,89	6.616.219,93	15,10%	6.616.219,93	15,10%	37.197.139,96
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	4.433.049,38	-	-	80.348,14	-	-
Superávit Financeiro	-	1.275.743,54	-	-	80.348,14	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	3.157.305,84	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	40.640.000,00	45.684.682,23	10.694.863,28	10.694.863,28	34.989.818,95	5.016.295,73	5.016.295,73	40.668.386,50	3.053.178,05	5.678.567,55
DESPESAS CORRENTES	39.461.380,00	40.334.659,08	10.198.246,58	10.198.246,58	30.136.412,50	4.994.755,90	4.994.755,90	35.339.903,18	3.042.178,22	5.203.490,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.641.150,00	22.672.160,81	3.299.590,02	3.299.590,02	19.372.570,79	3.278.590,02	3.278.590,02	19.393.570,79	2.002.120,97	21.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.820.230,00	17.662.498,27	6.898.656,56	6.898.656,56	10.763.841,71	1.716.165,88	1.716.165,88	15.946.332,39	1.040.057,25	5.182.490,68
DESPESAS DE CAPITAL	773.470,00	4.944.873,15	496.616,70	496.616,70	4.448.256,45	21.539,83	21.539,83	4.923.333,32	10.999,83	475.076,87
INVESTIMENTOS	711.470,00	4.882.873,15	487.380,87	487.380,87	4.395.492,28	12.304,00	12.304,00	4.870.569,15	1.764,00	475.076,87
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	62.000,00	62.000,00	9.235,83	9.235,83	52.764,17	9.235,83	9.235,83	52.764,17	9.235,83	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	405.150,00	405.150,00	-	-	405.150,00	-	-	405.150,00	-	-
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-	0,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	40.640.000,00	45.684.682,23	10.694.863,28	10.694.863,28	34.989.818,95	5.016.295,73	5.016.295,73	40.668.386,50	3.053.178,05	5.678.567,55
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	40.640.000,00	45.684.682,23	10.694.863,28	10.694.863,28	34.989.818,95	5.016.295,73	5.016.295,73	40.668.386,50	3.053.178,05	5.678.567,55
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	1.599.924,20	-	3.563.041,88	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	40.640.000,00	45.684.682,23	10.694.863,28	10.694.863,28	-	5.016.295,73	6.616.219,93	-	6.616.219,93	5.678.567,55

FONTE: PRONIM CPCEIT/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 28/03/2018 - 10:48hrs
¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Anderson Rogério Costa da Silva
Téc.Contabilidade
CRC-PR-037848/O-6

João Sérgio Paschoal
Controle Interno

Afonso Dejalval da Silva
Secretário de Administração de Finanças

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2018 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial	52.270,00	52.270,00
Previsão Atualizada	52.270,00	52.270,00
Receitas Realizadas	0,00	0,00
Déficit Orçamentário	0,00	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	0,00
DESPESAS		
Dotação Inicial	52.270,00	52.270,00
Créditos Adicionais	46.000,00	46.000,00
Dotação Atualizada	98.270,00	98.270,00
Despesas Empenhadas	0,00	0,00
Despesas Liquidadas	0,00	0,00
Superávit Orçamentário	0,00	0,00
DESPESAS POR AÇÕES	No Bimestre	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	0,00	0,00
Orçamento da Criança e da Adolescência	0,00	0,00
Despesas Liquidadas	0,00	0,00
Orçamento da Criança e da Adolescência	0,00	0,00
FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 28/03/2018 - 10:48hrs		
Anderson Rogério Costa da Silva	João Sérgio Paschoal	
Téc.Contabilidade	Controle Interno	
CRC.PR-037848/O-6		
Afonso Dejalval da Silva	Mário Augusto Pereira	
Secretário de Administração de Finanças	Prefeito Municipal	

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2018 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO							
RREO - ANEXO 8 (Lei nº9394/1996-LDB, art. 72)							R\$ 1,00
RECEITAS DO ENSINO							
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
1- RECEITA DE IMPOSTOS	5.113.200,00	5.113.200,00	382.803,39	7,49%			
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	2.693.500,00	2.693.500,00	89.104,39	3,31%			
1.1.1- IPTU	2.300.000,00	2.300.000,00	17.556,02	0,76%			
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	393.500,00	393.500,00	71.548,37	18,18%			
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	975.200,00	975.200,00	83.012,34	8,51%			
1.2.1- ITBI	973.000,00	973.000,00	83.000,65	8,53%			
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	2.200,00	2.200,00	11,69	0,53%			
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	864.700,00	864.700,00	154.064,88	17,82%			
1.3.1- ISS	808.000,00	808.000,00	150.181,77	18,59%			
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	56.700,00	56.700,00	3.883,11	6,85%			
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	579.800,00	579.800,00	56.621,78	9,77%			
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00%			
1.5.1- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%			
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%			
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	24.253.000,00	24.253.000,00	5.026.891,06	20,73%			
2.1- Cota-Parte FPM	12.870.000,00	12.870.000,00	2.261.012,12	17,57%			
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.000.000,00	12.000.000,00	2.261.012,12	18,84%			
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	530.000,00	530.000,00	0,00	0,00%			
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00%			
2.2- Cota-Parte ICMS	9.600.000,00	9.600.000,00	1.809.661,08	18,85%			
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996	69.000,00	69.000,00	10.248,24	14,85%			
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	123.000,00	123.000,00	29.700,67	24,15%			
2.5- Cota-Parte ITR	163.000,00	163.000,00	15.652,43	9,60%			
2.6- Cota-Parte IPVA	1.428.000,00	1.428.000,00	900.616,52	63,07%			
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00%			
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	29.366.200,00	29.366.200,00	5.409.694,45	18,42%			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	13.200,00	13.200,00	272,51	2,06%			
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	680.850,00	681.071,67	106.795,10	15,68%			
5.1- Transferências do Salário-Educação	446.400,00	446.400,00	86.024,95	19,27%			
5.2- Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00%			
5.3- Transferências Diretas - PNAE	121.700,00	121.700,00	0,00	0,00%			
5.4- Transferências Diretas - PNATE	106.000,00	106.000,00	0,00	0,00%			
5.5- Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	19.937,56	0,00%			
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	6.750,00	6.971,67	832,59	11,94%			
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00%			
6.1- Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00%			
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00%			
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%			
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	322.850,00	322.850,00	2,73	0,00%			
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.016.900,00	1.017.121,67	107.070,34	10,53%			
FUNDEB							
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.676.600,00	4.676.600,00	1.005.378,11	21,50%			
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	2.400.000,00	2.400.000,00	452.202,36	18,84%			
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)	1.920.000,00	1.920.000,00	361.932,16	18,85%			
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)	13.800,00	13.800,00	2.049,64	14,85%			
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)	24.600,00	24.600,00	5.940,15	24,15%			
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))	32.600,00	32.600,00	3.130,46	9,60%			
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)	285.600,00	285.600,00	180.123,34	63,07%			
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	5.396.900,00	5.396.900,00	1.029.217,52	19,07%			
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	5.382.000,00	5.382.000,00	1.028.599,78	19,11%			
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00%			
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	14.900,00	14.900,00	617,74	4,15%			
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)	705.400,00	705.400,00	23.221,67	3,29%			
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB				23.221,67			
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB				0,00			
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.027.900,00	5.027.900,00	865.011,68	17,20%	865.011,68	17,20%	0,00
13.1- Com Educação Infantil	1.112.400,00	1.112.400,00	186.522,52	16,77%	186.522,52	16,77%	0,00
13.2- Com Ensino Fundamental	3.915.500,00	3.915.500,00	678.489,16	17,33%	678.489,16	17,33%	0,00
14- OUTRAS DESPESAS	369.000,00	369.000,00	48.870,09	13,24%	48.870,09	13,24%	0,00
14.1- Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
14.2- Com Ensino Fundamental	369.000,00	369.000,00	48.870,09	13,24%	48.870,09	13,24%	0,00
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	5.396.900,00	5.396.900,00	913.881,77	16,93%	913.881,77	16,93%	0,00
DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB					VALOR		
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB					0,00		
16.1 - FUNDEB 60%					0,00		
16.2 - FUNDEB 40%					0,00		
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					0,00		
17.1 - FUNDEB 60%					0,00		
17.2 - FUNDEB 40%					0,00		
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)					0,00		
INDICADORES DO FUNDEB					VALOR		
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)					913.881,77		
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ ((13 - (16.1 + 17.1)) / (11 x 100)) %					84,05%		
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério¹ ((14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %					4,75%		
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1+19.2)) %					11,21%		
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE					VALOR		
20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS					3,74		
21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018²					0,00		
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	2.404.050,00	2.404.050,00	463.841,03	19,29%	306.691,80	12,76%	157.149,23
22.1- Creche	873.350,00	873.350,00	156.645,08	17,94%	97.228,02	11,13%	59.417,06
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	873.350,00	873.350,00	156.645,08	17,94%	97.228,02	11,13%	59.417,06
22.2- Pré-Escola	1.530.700,00	1.530.700,00	307.195,95	20,07%	209.463,78	13,68%	97.732,17
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.112.400,00	1.112.400,00	186.522,52	16,77%	186.522,52	16,77%	0,00
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	418.300,00	418.300,00	120.673,43	28,85%	22.941,26	5,48%	97.732,17
23- ENSINO FUNDAMENTAL	7.387.370,00	7.534.370,00	1.711.918,82	22,72%	959.477,62	12,73%	752.441,20
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.284.500,00	4.284.500,00	727.359,25	16,98%	727.359,25	16,98%	0,00
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	3.102.870,00	3.249.870,00	984.559,57	30,30%	232.118,37	7,14%	752.441,20

24- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
25- ENSINO SUPERIOR	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
27- OUTRAS	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	9.871.520,00	10.018.520,00	2.175.759,85	21,72%	1.266.169,42	12,64%	909.590,43
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL					VALOR		
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)						23.221,67	
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO						0,00	
31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49)						617,74	
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB						0,00	
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS						0,00	
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ⁴						0,00	
35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j)						0,00	
36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) ⁵						23.839,41	
37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (36)) ⁶						1.242.330,01	
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) %- LIMITE CONSTITUCIONAL 25%						22,96%	
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
		(d)	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			(e)	(f) = (e/d)x100	(g)	(h) = (g/d)x100	
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	450.200,00	450.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	555.100,00	600.308,17	38.879,65	6,48%	0,00	0,00%	38.879,65
43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)	1.005.300,00	1.050.508,17	38.879,65	3,70%	0,00	0,00%	38.879,65
44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43)	10.876.820,00	11.069.028,17	2.214.639,50	20,01%	1.266.169,42	11,44%	948.470,08
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE			CANCELADO EM 2018 (j)			
45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	108.427,13			0,00			
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	108.427,13			0,00			
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB	0,00			0,00			
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA				FUNDEB		SALÁRIO EDUCAÇÃO	
46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017				65,80		3.646,65	
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE				1.028.599,78		86.024,95	
48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE				556.447,36		30.672,25	
48.1 Orçamento do Exercício				556.385,30		0,00	
48.2 Restos a Pagar				62,06		30.672,25	
49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE				617,74		157,67	
50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				472.835,96		59.157,02	
51- (+) Ajustes				0,00		0,00	
51.1 Retenções				0,00		0,00	
51.2 Conciliação Bancária				0,00		0,00	
52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO				472.835,96		59.157,02	
FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 28/03/2018 - 10:48hrs							
¹ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.							
² Art. 21, § 2º. Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."							
³ Caput do artigo 212 da CF/1988.							
⁴ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.							
⁵ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.							
⁶ Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.							
⁷ Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.							
Anderson Rogério Costa da Silva Téc. Contabilidade CRC.PR 037848/O-6	João Sérgio Paschoal Controle Interno	Afonso Dejalval da Silva Secretário de Administração de Finanças	Mário Augusto Pereira Prefeito Municipal				

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	LIQUIDADAS			SALDO	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre			No Bimestre	Até o Bimestre	%		
				(a)	(b)	(b/total b)				(c) = (a-b)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.640.000,00	45.684.682,23	10.694.863,28	10.694.863,28	100,00%	34.989.818,95	5.016.295,73	5.016.295,73	100,00%	40.668.386,50	5.678.567,55
Legislativa	1.900.000,00	1.900.000,00	163.358,79	163.358,79	1,53%	1.736.641,21	116.441,46	116.441,46	2,32%	1.783.558,54	46.917,33
Ação Legislativa	1.900.000,00	1.900.000,00	163.358,79	163.358,79	1,53%	1.736.641,21	116.441,46	116.441,46	2,32%	1.783.558,54	46.917,33
Administração	5.841.250,00	6.251.250,00	1.505.127,11	1.505.127,11	14,07%	4.746.122,89	659.801,72	659.801,72	13,15%	5.591.448,28	845.325,39
Administração Geral	3.640.050,00	4.050.050,00	757.793,02	757.793,02	7,09%	3.292.256,98	429.930,14	429.930,14	8,57%	3.620.119,86	327.862,88
Administração Financeira	1.185.000,00	1.185.000,00	271.395,57	271.395,57	2,54%	913.604,43	200.073,06	200.073,06	3,99%	984.926,94	71.322,51
Controle Interno	146.200,00	146.200,00	11.728,52	11.728,52	0,11%	134.471,48	11.728,52	11.728,52	0,23%	134.471,48	0,00
Tecnologia da Informação	320.000,00	320.000,00	54.210,00	54.210,00	0,51%	265.790,00	18.070,00	18.070,00	0,36%	301.930,00	36.140,00
Turismo	550.000,00	550.000,00	410.000,00	410.000,00	3,83%	140.000,00	0,00	0,00	0,00%	550.000,00	410.000,00
Segurança Pública	222.000,00	222.000,00	0,00	0,00	0,00%	222.000,00	0,00	0,00	0,00%	222.000,00	0,00
Policiamento	222.000,00	222.000,00	0,00	0,00	0,00%	222.000,00	0,00	0,00	0,00%	222.000,00	0,00
Assistência Social	1.652.500,00	1.926.461,04	232.880,44	232.880,44	2,18%	1.693.580,60	138.197,94	138.197,94	2,75%	1.788.263,10	94.682,50
Assistência ao Idoso	42.000,00	141.983,23	0,00	0,00	0,00%	141.983,23	0,00	0,00	0,00%	141.983,23	0,00
Assistência ao Portador de Deficiência	92.000,00	92.000,00	0,00	0,00	0,00%	92.000,00	0,00	0,00	0,00%	92.000,00	0,00
Assistência a Criança e ao Adolescente	393.100,00	439.100,00	33.468,90	33.468,90	0,31%	405.631,10	28.402,21	28.402,21	0,57%	410.697,79	5.066,69
Assistência Comunitária	1.125.400,00	1.253.377,81	199.411,54	199.411,54	1,86%	1.053.966,27	109.795,73	109.795,73	2,19%	1.143.582,08	89.615,81
Saúde	7.004.520,00	7.215.130,81	3.017.275,40	3.017.275,40	28,21%	4.197.855,41	1.177.702,08	1.177.702,08	23,48%	6.037.428,73	1.839.573,32
Atenção Básica	3.674.770,00	6.585.380,81	2.623.106,60	2.623.106,60	24,53%	3.962.274,21	1.106.164,26	1.106.164,26	22,05%	5.479.216,55	1.516.942,34
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	426.000,00	426.000,00	378.898,48	378.898,48	3,54%	47.101,52	56.267,50	56.267,50	1,12%	369.732,50	322.630,98
Vigilância Sanitária	91.600,00	91.600,00	6.314,20	6.314,20	0,06%	85.285,80	6.314,20	6.314,20	0,13%	85.285,80	0,00
Vigilância Epidemiológica	112.050,00	112.050,00	8.956,12	8.956,12	0,08%	103.093,88	8.956,12	8.956,12	0,18%	103.093,88	0,00
Transferências	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00%	100,00	0,00	0,00	0,00%	100,00	0,00
Educação	11.327.820,00	11.520.028,17	2.288.240,18	2.288.240,18	21,40%	9.231.787,99	1.272.432,28	1.272.432,28	25,37%	10.247.595,89	1.015.807,90
Ensino Fundamental	8.400.870,00	8.586.870,00	1.778.799,70	1.778.799,70	16,63%	6.808.070,30	939.138,57	939.138,57	18,72%	7.647.731,43	839.661,13
Ensino Superior	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00%	80.000,00	0,00	0,00	0,00%	80.000,00	0,00
Educação Infantil	2.475.550,00	2.481.758,17	480.712,13	480.712,13	4,49%	2.001.046,04	308.827,18	308.827,18	6,16%	2.172.930,99	171.884,95
Educação de Jovens e Adultos	225.500,00	225.500,00	25.425,14	25.425,14	0,24%	200.074,86	24.179,05	24.179,05	0,48%	201.320,95	1.246,09
Educação Especial	145.900,00	145.900,00	3.303,21	3.303,21	0,03%	142.596,79	287,48	287,48	0,01%	145.612,52	3.015,73
Cultura	367.800,00	367.800,00	151.813,34	151.813,34	1,42%	215.986,66	52.996,41	52.996,41	1,06%	314.803,59	98.816,93
Difusão Cultural	367.800,00	367.800,00	151.813,34	151.813,34	1,42%	215.986,66	52.996,41	52.996,41	1,06%	314.803,59	98.816,93
Urbanismo	4.554.800,00	4.554.800,00	1.478.615,63	1.478.615,63	13,83%	3.076.184,37	539.308,34	539.308,34	10,75%	4.015.491,66	939.307,29
Administração Geral	209.000,00	209.000,00	43.831,22	43.831,22	0,41%	165.168,78	29.413,94	29.413,94	0,59%	179.586,06	14.417,28
Infra-Estrutura Urbana	3.105.500,00	3.105.500,00	1.297.269,46	1.297.269,46	12,13%	1.808.230,54	416.401,95	416.401,95	8,30%	2.689.098,05	880.867,51
Serviços Urbanos	1.240.300,00	1.240.300,00	137.514,95	137.514,95	1,29%	1.102.785,05	93.492,45	93.492,45	1,86%	1.146.807,55	44.022,50
Saneamento	2.445.960,00	2.445.960,00	325.418,57	325.418,57	3,04%	2.120.541,43	291.956,30	291.956,30	5,82%	2.154.003,70	336.267,27
Administração Geral	691.052,00	691.052,00	59.051,11	59.051,11	0,55%	632.000,89	55.635,51	55.635,51	1,11%	635.416,49	3.415,60
Saneamento Básico Urbano	1.754.908,00	1.754.908,00	266.367,46	266.367,46	2,49%	1.488.540,54	236.320,79	236.320,79	4,71%	1.518.587,21	30.046,67
Gestão Ambiental	115.000,00	115.000,00	12.999,30	12.999,30	0,12%	102.000,70	2.276,24	2.276,24	0,05%	112.723,76	10.723,06
Serviços Urbanos	95.000,00	95.000,00	12.999,30	12.999,30	0,12%	82.000,70	2.276,24	2.276,24	0,05%	92.723,76	10.723,06
Controle Ambiental	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00%	20.000,00	0,00	0,00	0,00%	20.000,00	0,00
Agricultura	1.440.300,00	2.049.044,13	255.281,34	255.281,34	2,39%	1.794.122,79	133.061,42	133.061,42	2,65%	1.916.342,71	122.219,92
Abastecimento	1.261.900,00	1.871.004,13	250.106,80	250.106,80	2,34%	1.620.897,33	127.886,88	127.886,88	2,55%	1.743.117,25	122.219,92
Extensão Rural	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00%	20.000,00	0,00	0,00	0,00%	20.000,00	0,00
Promoção da Produção Agropecuária	158.400,00	158.400,00	5.174,54	5.174,54	0,05%	153.225,46	5.174,54	5.174,54	0,10%	153.225,46	0,00
Indústria	393.900,00	393.900,00	44.432,20	44.432,20	0,42%	349.467,80	27.049,60	27.049,60	0,54%	366.850,40	17.382,60
Promoção Industrial	92.000,00	92.000,00	0,00	0,00	0,00%	92.000,00	0,00	0,00	0,00%	92.000,00	0,00
Promoção Comercial	301.900,00	301.900,00	44.432,20	44.432,20	0,42%	257.467,80	27.049,60	27.049,60	0,54%	274.850,40	17.382,60
Comércio e Serviços	436.100,00	728.892,80	353.089,43	353.089,43	3,30%	375.803,37	37.379,74	37.379,74	0,75%	691.513,06	315.709,69
Turismo	436.100,00	728.892,80	353.089,43	353.089,43	3,30%	375.803,37	37.379,74	37.379,74	0,75%	691.513,06	315.709,69
Transporte	1.764.100,00	4.468.613,04	332.990,03	332.990,03	3,11%	4.135.623,01	154.473,10	154.473,10	3,08%	4.314.139,94	178.516,93
Transportes Coletivos Urbanos	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00%	120.000,00	0,00	0,00	0,00%	120.000,00	0,00
Transporte Rodoviário	1.644.100,00	4.348.613,04	332.990,03	332.990,03	3,11%	4.015.623,01	154.473,10	154.473,10	3,08%	4.194.139,94	178.516,93
Desporto e Lazer	689.700,00	689.700,00	167.082,14	167.082,14	1,56%	522.617,86	46.959,72	46.959,72	0,94%	642.740,28	120.122,42
Desporto Comunitário	689.700,00	689.700,00	167.082,14	167.082,14	1,56%	522.617,86	46.959,72	46.959,72	0,94%	642.740,28	120.122,42
Encargos Especiais	79.100,00	430.592,24	366.259,38	366.259,38	3,42%	64.332,86	366.259,38	366.259,38	7,30%	64.332,86	0,00
Serviço da Dívida Interna	62.000,00	62.000,00	9.235,83	9.235,83	0,09%	52.764,17	9.235,83	9.235,83	0,18%	52.764,17	0,00
Transferências	1.100,00	352.592,24	351.492,24	351.492,24	3,29%	1.100,00	351.492,24	351.492,24	7,01%	1.100,00	0,00
Outros Encargos Especiais	16.000,00	16.000,00	5.531,31	5.531,31	0,05%	10.468,69	5.531,31	5.531,31	0,11%	10.468,69	0,00
Reserva de Contingência	405.150,00	405.150,00	0,00	0,00	0,00%	405.150,00	0,00	0,00	0,00%	405.150,00	0,00
Reserva de Contingência	405.150,00	405.150,00	-	-	0,00%	405.150,00	-	-	0,00%	405.150,00	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00

FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE. 28/03/2018 - 10:48hrs

Anderson Rogério Costa da Silva
Téc.Contabilidade
CRC.PR-037848/O-6

João Sérgio Paschoal
Controle Interno

Afonso Dejalval da Silva
Secretário de Administração de Finanças

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	5.113.200,00	5.113.200,00	382.806,39	7,49%
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	2.300.000,00	2.300.000,00	17.556,02	0,76%
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	973.000,00	973.000,00	83.000,65	8,53%
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	808.000,00	808.000,00	150.181,77	18,59%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	579.800,00	579.800,00	56.621,78	9,77%
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	35.000,00	35.000,00	3.158,73	9,02%
Dívida Ativa dos Impostos	328.900,00	328.900,00	49.911,39	15,18%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	88.500,00	88.500,00	22.376,05	25,28%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	21.463.000,00	21.463.000,00	5.026.891,06	23,42%
Cota-Parte FPM	12.000.000,00	12.000.000,00	2.261.012,12	18,84%
Cota-Parte ITR	163.000,00	163.000,00	15.652,43	9,60%
Cota-Parte IPVA	1.428.000,00	1.428.000,00	900.616,52	63,07%
Cota-Parte ICMS	7.680.000,00	7.680.000,00	1.809.661,08	23,56%
Cota-Parte IPI-Exportação	123.000,00	123.000,00	29.700,67	24,15%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	69.000,00	69.000,00	10.248,24	14,85%
Desoneração ICMS (LC 87/96)	69.000,00	69.000,00	10.248,24	14,85%
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00%

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	26.576.200,00	26.576.200,00	5.409.697,45	20,36%
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.129.200,00	1.129.200,00	138.793,08	12,29%
Provenientes da União	966.000,00	966.000,00	137.140,06	14,20%
Provenientes dos Estados	162.000,00	162.000,00	1.653,02	1,02%
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%
Outras Receitas do SUS	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	28,92	0,00%
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	28,92	0,00%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	19.200,00	19.200,00	1.953,68	10,18%
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.148.400,00	1.148.400,00	140.775,68	12,28%

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
		ATUALIZADA	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Inscritas em Restos a Pagar não Processados¹
		(e)	(f)	(f)/e x 100	(g)	(g)/e x 100	
DESPESAS CORRENTES	6.935.420,00	6.969.430,81	2.865.675,40	41,12%	1.177.702,08	0,00%	1.687.973,32
Pessoal e Encargos Sociais	3.659.400,00	3.690.410,81	604.380,60	16,38%	583.380,60	0,00%	21.000,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Despesas Correntes	3.276.020,00	3.279.020,00	2.261.294,80	68,96%	594.321,48	0,00%	1.666.973,32
DESPESAS DE CAPITAL	69.100,00	245.700,00	151.600,00	61,70%	0,00	0,00%	151.600,00
Investimentos	69.100,00	245.700,00	151.600,00	61,70%	0,00	0,00%	151.600,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (B)	7.004.520,00	7.215.130,81	2.917.275,40	41,09%	1.177.702,08	0,00%	1.839.573,32

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	7.004.520,00	7.215.130,81	3.017.275,40	41,82%	1.177.702,06	0,00%	1.839.313,32
<u>DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO</u>	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Inscritas em Restos a Pagar não Processados¹
			(h)	(h/Vf)x100	(i)	(i/Vfg)x100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.145.350,00	1.293.360,81	232.402,25	7,70%	116.582,25	18,42%	115.820,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	982.150,00	1.013.160,81	143.283,15	4,75%	116.463,15	11,36%	26.820,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Recursos	163.200,00	280.200,00	89.119,10	2,95%	119,10	7,06%	89.000,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA¹	-	-	0,00	0,00%	-	-	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS²	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES³	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	1.145.350,00	1.293.360,81	232.402,25	7,70%	116.582,25	18,42%	115.820,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	5.859.170,00	5.921.770,00	2.784.873,15	92,30%	1.061.119,83	220,71%	1.723.753,32
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VIP) = (VI/(h ou i) x 100)⁴ - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%⁴ e 5							19,62%
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VI/(h ou i) - (15 x IIIb)x100)⁵							249.928,02

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	-	-	-	-	-
Inscritos em 2017	409.651,80	2,00	146.801,06	262.848,74	262.848,74
Inscritos em 2013	465,66	0,00	0,00	465,66	465,66
Total	410.117,46	2,00	146.801,06	263.314,40	263.314,40

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	21.313,00	0,00	21.313,00
Total (VIII)	21.313,00	0,00	21.313,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2017	0,00	0,00	0,00
Total (IX)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Inscritas em Restos a Pagar não Processados¹
			(l)	(l/total l) x 100	(m)	(m/total m) x 100	
Atenção Básica	6.374.770,00	6.585.380,81	2.623.106,60	86,94%	1.106.164,26	86,94%	1.516.942,34
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	426.000,00	426.000,00	378.898,48	12,56%	56.267,50	12,56%	322.630,98
Vigilância Sanitária	91.600,00	91.600,00	6.314,20	0,21%	6.314,20	0,21%	0,00
Vigilância Epidemiológica	112.050,00	112.050,00	8.956,12	0,30%	8.956,12	0,30%	0,00
Transferências	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL	7.004.520,00	7.215.130,81	3.017.275,40	100,00%	1.177.702,08	100,00%	1.839.573,32

⁷ Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO DE 2018 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO			
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)			Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre		
RECEITAS			
Previsão Inicial			6.319.250,00
Previsão Atualizada			8.251.993,36
Receitas Realizadas			6.616.219,93
Déficit Orçamentário			0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			80.348,14
DESPESAS			
Dotação Inicial			6.047.842,00
Créditos Adicionais			5.044.682,23
Dotação Atualizada			11.092.524,23
Despesas Empenhadas			10.694.863,28
Despesas Liquidadas			5.016.295,73
Despesas Pagas			3.053.178,05
Superávit Orçamentário			1.599.924,20
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas			10.694.863,28
Despesas Liquidadas			5.016.295,73
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	1.242.330,01	25%	22,96%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	865.011,68	60%	84,05%
Complementação da União ao FUNDEB	0,00	R\$4.500.000,00	0,00%
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	1.061.119,83	15%	19,62%
Total das Despesas / RCL (%)			0,00
FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 28/03/2018 - 10:48hrs			
Afonso Dejeval da Silva Secretário de Administração de Finanças		Mário Augusto Pereira Prefeito Municipal	
Anderson Rogério Costa da Silva Téc.Contabilidade CRC.PR-037848/O-6		João Sérgio Paschoal Controle Interno	